根据党的十八届三中全会《中共中央关于全面深化改革若干重大问

题的决定》《中华人民共和国政府信息公开条例》《教育部关于做好高等

学校财务信息公开工作的通知》（教财〔2012〕4 号）《教育部关于进一

步做好高等学校财务信息公开工作的通知》（教财函〔2013〕96 号）及

《教育部关于做好 2019 年预算公开工作的通知》（教财司函〔2019〕146

号）等规定要求，中国人民大学 2019 年部门预算现予公开，详见附件。

中国人民大学

2019年 4 月 26日

 1

中国人民大学 2019 年度部门预算

                     2019年 4月

 2

目 录

一、学校基本情况

（一）学校职能

（二）部门预算单位构成

二、预算表格及数据分析

（一）收入支出预算总表及情况说明

（二）收入预算表及情况说明

（三）支出预算表及情况说明

（四）财政拨款支出预算表及情况说明

三、专业名词解释

 3

一、学校基本情况

（一）学校职能

中国人民大学前身是 1937 年成立的陕北公学，以及后来

的华北联合大学和华北大学。1949 年 12 月 16 日，中央人民政

府政务院第十一次政务会议根据中共中央政治局的建议，通过

了《关于成立中国人民大学的决定》。1950 年 10 月 3 日，以华

北大学为基础合并组建的中国人民大学举行开学典礼，成为新

中国创办的第一所新型正规大学。1954 年，被确定为以社会科

学为主的综合大学和首批全国重点大学。1960 年，被中央确定

为综合性全国重点大学。2017 年 9 月 21 日，学校入选 A 类一

流大学建设高校名单，哲学等 14 个一级学科入选一流学科建

设名单。

中国人民大学以“人民、人本、人文”为理念，以“实事

求是”为校训，以“立学为民、治学报国”为办学宗旨，以“人

民满意、世界一流”大学为建设目标，以“主干的文科、精干

的理工科”为学科特色，以“国民表率、社会栋梁”为人才培

养目标。

学校以人才培养、科学研究、社会服务、文化传承创新为

基本职能，实施普通高等教育，适当开展继续教育，积极拓展

 4

中外合作办学。

（二）部门预算单位构成

学校部门预算反映大学本级及附属中学、附属小学的经费

收支情况，不包括下属的资产经营公司等独立核算法人单位的

经费收支。

二、预算表格及数据分析

（一）收入支出预算总表及情况说明

学校 2019 年预计本年收入合计 611,289.77 万元，比上年

同期增加 110,390.72 万元，其中：财政拨款增加 16,641.66

万元、事业收入增加 50,333.00 万元、其他收入增加 43,416.06

万元。

 5

学校 2019 年预计本年支出合计 612,647.40 万元，比上年

年初部门预算增加 108,188.13 万元，其中：教育支出增加

91,973.23 万元、科学技术支出增加 13.68 万元，文化体育与

传媒支出减少 1,348.00 万元、社会保障和就业支出新增

15,411.76 万元、住房保障支出增加 2,137.46 万元。

（二）收入预算表及情况说明

学校 2019 年本年收入合计 628,589.77 万元，其中：财政

 6

拨款 221,609.57万元，占 35.26%；事业收入 288,933.00万元，

占 45.97%；其他收入 100,747.20 万元，占 16.03%;用事业基

金弥补差额 17,300 万元，占比 2.74%。

（三）支出预算表及情况说明

学校 2019 年年初本年支出预算总额为 612,647.40 万元，

其中：教育支出 579,895.48 万元，占 94.65%；科学技术支出

662.58万元，占 0.11%；社会保障和就业支出 15,411.76万元，

 7

占 2.52%；住房保障支出 16,677.58 万元，占 2.72%。

（四）财政拨款支出预算表及情况说明

学校 2019年财政拨款支出年初预算数为 221,609.57万元，

与上年相比增加 16,641.66 万元。其中：

1.小学教育支出（2050202），2019 年预算数为 8,580.93

万元，比上年增加 21.65%，主要原因是附属小学基本支出增加

1,710.39 万元。

 8

2.高中教育支出（2050204），2019 年预算数为 21,685.66

万元，比上年增加 17.47%，主要原因是附属中学基本支出增加

3,924.34 万元,项目支出减少 699 万元。

3.高等教育支出（2050205），2019 年预算数为 162,627.35

万元，比上年减少 2.07%，比上年略有减少。

4.来华留学教育（2050602），2019 年预算数为 2,203.87

万元，比上年增加 11.42%。

5.教师进修（2050801），2019 年预算数为 30.40 万元，比

上年减少 9.52%，比上年略有减少。

6.其他教育支出（2059999），2019 年预算数为 686.44 万

元，比上年减少 4.80%，比上年略有减少。

7.机构运行支出（2060201），2019 年预算数为 662.58 万

元，比上年增加 2.11%，与上年基本持平。

8.机关事业单位基本养老保险缴费支出（2080505），2019

年预算数为 11,570.21 万元，为 2019 年起新纳入“二下”部

门预算批复的科目。

9.机关事业单位职业年金缴费支出（2080506），2019 年预

算数为 3,841.55万元，为 2019 年起新纳入“二下”部门预算

批复的科目。

 9

10.住房公积金支出（2210201），2019年预算数为 5,185.00

万元，比上年增加 17.36%。

11.提租补贴支出（2210202），2019 年预算数为 745.00 万

元，比上年增加 2.05%，基本与上年持平。

12.购房补贴支出（2210203），2019 年预算数为 3,790.58

万元，比上年增加 0.94%，与上年基本一致。

四、名词解释

（一）收入科目

1.财政拨款收入：指学校通过教育部从财政部取得的各类

财政拨款。

2.事业收入：指学校开展教学、科研及其辅助活动取得的

收入。包括学校开展教学及其辅助活动所取得的教育事业收入，

即通过学历和非学历教育向学生个人或者单位收取的学费、住

宿费、委托培养费、考试考务费、培训费和其他教育事业收入；

还包括学校开展科研及其辅助活动所取得的收入，即通过承接

科研项目、开展科研协作、转化科技成果、进行科技咨询等取

得的收入。

3.事业单位经营收入：指学校在教学、科研及其辅助活动

之外，开展非独立核算经营活动取得的收入。

 10

4.其他收入：即本条上述规定范围以外的各项收入。

（二）支出科目

1.教育支出：反映学校教育事务支出。其中小学教育支出

反映附属小学教育支出；高中教育支出反映附属中学教育支出；

高等教育支出反映大学教育支出，除教育部拨付的科学技术支

出外，学校取得的科研经费支出在本科目中反映。

2.科学技术支出（机构运行）：反映从事基础研究和近期

无法取得实用价值的应用基础研究机构的基本支出。

3.社会保障和就业支出：反映学校在社会保障与就业方面

的支出。

4.住房保障支出：集中反映学校用于住房方面的支出。其

中住房公积金支出反映学校按人力资源和社会保障部、财政部

规定的基本工资和津贴补贴以及规定比例为职工缴纳的住房

公积金；提租补贴支出反映学校按房改政策规定标准向职工

（含离退休人员）发放的租金补贴；购房补贴支出反映学校按

房改政策规定向符合条件职工（含离退休人员）发放的用于购

买住房的无房按月补贴等。